

# Computer Fundamentals Marathon (Batch 17)

Bilingual Practice Set | Questions 1601-1700

Total Questions: 100 | Volume: EXAM-NOTES

**Q1601. Which keyboard shortcut is used to 'Select All' content in a Windows folder or Word document?**

**प्र1601. विंडोज फोल्डर या वर्ड दस्तावेज़ में सभी सामग्री को 'Select All' (सभी का चयन) करने के लिए किस कीबोर्ड शॉर्टकट का उपयोग किया जाता है?**

A) Ctrl + S / Ctrl + S

B) Ctrl + A / Ctrl + A

C) Ctrl + Shift + A / Ctrl + Shift + A

D) Alt + A / Alt + A

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** Ctrl + A is the standard shortcut to select all items or text in the current window.

**व्याख्या:** Ctrl + A वर्तमान विंडो में सभी आइटम या टेक्स्ट चुनने का मानक शॉर्टकट है।

EXAM-NOTES

**Q1602. What is the full form of USB in computer hardware?**

**प्र1602. कंप्यूटर हार्डवेयर में USB का पूर्ण रूप क्या है?**

A) Universal Serial Bus / यूनिवर्सल सीरियल बस

B) United Serial Bus / यूनाइटेड सीरियल बस

C) Universal System Bus / यूनिवर्सल सिस्टम बस

D) Universal Smart Bus / यूनिवर्सल स्मार्ट बस

**Answer / उत्तर: A**

**Explanation:** USB is a common interface that allows communication between devices and a host controller.

**व्याख्या:** USB एक सामान्य इंटरफ़ेस है जो उपकरणों और होस्ट कंट्रोलर के बीच संचार की अनुमति देता है।

**Q1603. In MS Excel, which symbol is used to perform a multiplication operation in a formula?**

**प्र1603. MS Excel में, फॉर्मूला में गुणा (Multiplication) करने के लिए किस प्रतीक का उपयोग किया जाता है?**

A) X / X

B) \* (Asterisk) / \* (एस्टरिक्स)

C) & / &

D) ^ / ^

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** Excel uses the asterisk (\*) symbol to multiply values in a cell or formula.

**व्याख्या:** एक्सेल सेल या फॉर्मूले में मानों को गुणा करने के लिए एस्टरिक्स (\*) प्रतीक का उपयोग करता है।

**Q1604. Which generation of computers used 'Vacuum Tubes'?**

**प्र1604. कंप्यूटर की किस पीढ़ी में 'वैक्यूम ट्यूब' का उपयोग किया गया था?**

A) First Generation / पहली पीढ़ी

B) Second Generation / दूसरी पीढ़ी

C) Third Generation / तीसरी पीढ़ी

D) Fourth Generation / चौथी पीढ़ी

**Answer / उत्तर: A**

**Explanation:** First-generation computers (1940–1956) relied on vacuum tubes for circuitry and magnetic drums for memory.

**व्याख्या:** पहली पीढ़ी के कंप्यूटर (1940-1956) सर्किटरी के लिए वैक्यूम ट्यूब और मेमोरी के लिए मैग्नेटिक ड्रम पर निर्भर थे।

**Q1605. What is the main function of the 'Control Unit' in the CPU?**

**प्र1605. CPU में 'कंट्रोल यूनिट' (Control Unit) का मुख्य कार्य क्या है?**

A) To perform arithmetic logic / अंकगणितीय तर्क करना

B) To store data permanently / डेटा को स्थायी रूप से स्टोर करना

C) To direct and coordinate computer operations / कंप्यूटर संचालन को निर्देशित और समन्वित करना

D) To output data to the monitor / डेटा को मॉनिटर पर आउटपुट करना

**Answer / उत्तर: C**

**Explanation:** The Control Unit manages the flow of data and instructions within the processor.

**व्याख्या:** कंट्रोल यूनिट प्रोसेसर के भीतर डेटा और निर्देशों के प्रवाह को प्रबंधित करती है।

**Q1606. In computer networking, what does DHCP stand for?**

**प्र1606. कंप्यूटर नेटवर्किंग में, DHCP का पूर्ण रूप क्या है?**

A) Dynamic Host Configuration Protocol / डायनेमिक होस्ट कॉन्फिगरेशन प्रोटोकॉल

B) Digital Host Connection Protocol / डिजिटल होस्ट कनेक्शन प्रोटोकॉल

C) Data Handling Control Protocol / डेटा हैंडलिंग कंट्रोल प्रोटोकॉल

D) Dynamic Hyperlink Connection Process / डायनेमिक हाइपरलिंक कनेक्शन प्रोसेस

**Answer / उत्तर: A**

**Explanation:** DHCP is a network protocol used to configure network devices so they can communicate on an IP network.

**व्याख्या:** DHCP एक नेटवर्क प्रोटोकॉल है जिसका उपयोग नेटवर्क उपकरणों को कॉन्फिगर करने के लिए किया जाता है ताकि वे IP नेटवर्क पर संचार कर सकें।

**Q1607. Which MS Word feature is used to automatically correct common spelling errors while typing?**

**प्र1607. टाइपिंग के दौरान सामान्य स्पेलिंग की गलतियों को स्वचालित रूप से सुधारने के लिए किस MS Word फीचर का उपयोग किया जाता है?**

A) AutoFill / ऑटो-फिल

B) AutoCorrect / ऑटो-करेक्ट (AutoCorrect)

C) AutoFormat / ऑटो-फॉर्मेट

D) AutoSum / ऑटो-सम

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** AutoCorrect automatically fixes typos, misspelled words, and incorrect capitalization.

**व्याख्या:** AutoCorrect स्वचालित रूप से टाइपोस, गलत वर्तनी वाले शब्दों और गलत कैपिटलाइजेशन को ठीक करता है।

**Q1608. What is the primary objective of a 'Trojan Horse' malware?**

**प्र1608. 'ट्रोजन हॉर्स' (Trojan Horse) मैलवेयर का प्राथमिक उद्देश्य क्या है?**

A) To replicate like a virus / वायरस की तरह प्रतिकृति बनाना

B) To provide unauthorized remote access to the computer / कंप्यूटर तक अनधिकृत रिमोट एक्सेस प्रदान करना

C) To clean up the hard drive / हार्ड ड्राइव को साफ करना

D) To speed up internet connection / इंटरनेट कनेक्शन की गति बढ़ाना

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** A Trojan disguises itself as legitimate software to gain access or damage a system.

**व्याख्या:** एक ट्रोजन सिस्टम तक पहुँच प्राप्त करने या नुकसान पहुँचाने के लिए खुद को वैध सॉफ्टवेयर के रूप में प्रच्छन्न करता है।

**Q1609. Which Windows tool allows you to uninstall programs or change system settings?**

**प्र1609. कौन सा विंडोज टूल आपको प्रोग्राम अनइंस्टॉल करने या सिस्टम सेटिंग्स बदलने की अनुमति देता है?**

A) File Explorer / फ़ाइल एक्सप्लोरर

B) Task Manager / टास्क मैनेजर

C) Control Panel / कंट्रोल पैनल (Control Panel)

D) Recycle Bin / रीसायकल बिन

**Answer / उत्तर: C**

**Explanation:** The Control Panel is a central hub for adjusting hardware and software settings in Windows.

**व्याख्या:** कंट्रोल पैनल विंडोज में हार्डवेयर और सॉफ्टवेयर सेटिंग्स को एडजस्ट करने के लिए एक केंद्रीय केंद्र है।

**Q1610. In MS PowerPoint, which tab is used to record a slide show with narration?**

**प्र1610. MS PowerPoint में, कमेंट्री (Narration) के साथ स्लाइड शो रिकॉर्ड करने के लिए किस टैब का उपयोग किया जाता है?**

A) Review Tab / रिव्यू टैब

B) Insert Tab / इन्सर्ट टैब

C) Slide Show Tab / स्लाइड शो टैब (Slide Show)

D) Design Tab / डिजाइन टैब

**Answer / उत्तर: C**

**Explanation:** The Slide Show tab contains options to set up and record your presentation timing and audio.

**व्याख्या:** स्लाइड शो टैब में आपके प्रेजेंटेशन की टाइमिंग और ऑडियो सेटअप और रिकॉर्ड करने के विकल्प होते हैं।

**Q1611. Which keyboard shortcut is used to 'Select All' content in a Windows folder or Word document?**

**प्र1611. विंडोज फोल्डर या वर्ड दस्तावेज़ में सभी सामग्री को 'Select All' (सभी का चयन) करने के लिए किस कीबोर्ड शॉर्टकट का उपयोग किया जाता है?**

A) Ctrl + S / Ctrl + S

B) Ctrl + A / Ctrl + A

C) Ctrl + Shift + A / Ctrl + Shift + A

D) Alt + A / Alt + A

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** Ctrl + A is the standard shortcut to select all items or text in the current window.

**व्याख्या:** Ctrl + A वर्तमान विंडो में सभी आइटम या टेक्स्ट चुनने का मानक शॉर्टकट है।

**Q1612. What is the full form of USB in computer hardware?**

**प्र1612. कंप्यूटर हार्डवेयर में USB का पूर्ण रूप क्या है?**

A) Universal Serial Bus / यूनिवर्सल सीरियल बस

B) United Serial Bus / यूनाइटेड सीरियल बस

C) Universal System Bus / यूनिवर्सल सिस्टम बस

D) Universal Smart Bus / यूनिवर्सल स्मार्ट बस

**Answer / उत्तर: A**

**Explanation:** USB is a common interface that allows communication between devices and a host controller.

**व्याख्या:** USB एक सामान्य इंटरफ़ेस है जो उपकरणों और होस्ट कंट्रोलर के बीच संचार की अनुमति देता है।

**Q1613. In MS Excel, which symbol is used to perform a multiplication operation in a formula?**

**प्र1613. MS Excel में, फॉर्मूला में गुणा (Multiplication) करने के लिए किस प्रतीक का उपयोग किया जाता है?**

A) X / X

B) \* (Asterisk) / \* (एस्टरिक्स)

C) & / &

D) ^ / ^

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** Excel uses the asterisk (\*) symbol to multiply values in a cell or formula.

**व्याख्या:** एक्सेल सेल या फॉर्मूले में मानों को गुणा करने के लिए एस्टरिक्स (\*) प्रतीक का उपयोग करता है।

**Q1614. Which generation of computers used 'Vacuum Tubes'?**

**प्र1614. कंप्यूटर की किस पीढ़ी में 'वैक्यूम ट्यूब' का उपयोग किया गया था?**

A) First Generation / पहली पीढ़ी

B) Second Generation / दूसरी पीढ़ी

C) Third Generation / तीसरी पीढ़ी

D) Fourth Generation / चौथी पीढ़ी

**Answer / उत्तर:** A

**Explanation:** First-generation computers (1940–1956) relied on vacuum tubes for circuitry and magnetic drums for memory.

**व्याख्या:** पहली पीढ़ी के कंप्यूटर (1940-1956) सर्किटरी के लिए वैक्यूम ट्यूब और मेमोरी के लिए मैग्नेटिक ड्रम पर निर्भर थे।

**Q1615. What is the main function of the 'Control Unit' in the CPU?**

**प्र1615. CPU में 'कंट्रोल यूनिट' (Control Unit) का मुख्य कार्य क्या है?**

A) To perform arithmetic logic / अंकगणितीय तर्क करना

B) To store data permanently / डेटा को स्थायी रूप से स्टोर करना

C) To direct and coordinate computer operations / कंप्यूटर संचालन को निर्देशित और समन्वित करना

D) To output data to the monitor / डेटा को मॉनिटर पर आउटपुट करना

**Answer / उत्तर:** C

**Explanation:** The Control Unit manages the flow of data and instructions within the processor.

**व्याख्या:** कंट्रोल यूनिट प्रोसेसर के भीतर डेटा और निर्देशों के प्रवाह को प्रबंधित करती है।

**Q1616. In computer networking, what does DHCP stand for?**

**प्र1616. कंप्यूटर नेटवर्किंग में, DHCP का पूर्ण रूप क्या है?**

A) Dynamic Host Configuration Protocol / डायनेमिक होस्ट कॉन्फिगरेशन प्रोटोकॉल

B) Digital Host Connection Protocol / डिजिटल होस्ट कनेक्शन प्रोटोकॉल

C) Data Handling Control Protocol / डेटा हैंडलिंग कंट्रोल प्रोटोकॉल

D) Dynamic Hyperlink Connection Process / डायनेमिक हाइपरलिंक कनेक्शन प्रोसेस

**Answer / उत्तर:** A

**Explanation:** DHCP is a network protocol used to configure network devices so they can communicate on an IP network.

**व्याख्या:** DHCP एक नेटवर्क प्रोटोकॉल है जिसका उपयोग नेटवर्क उपकरणों को कॉन्फिगर करने के लिए किया जाता है ताकि वे IP नेटवर्क पर संचार कर सकें।

**Q1617. Which MS Word feature is used to automatically correct common spelling errors while typing?**

**प्र1617. टाइपिंग के दौरान सामान्य स्पेलिंग की गलतियों को स्वचालित रूप से सुधारने के लिए किस MS Word फीचर का उपयोग किया जाता है?**

A) AutoFill / ऑटो-फिल

B) AutoCorrect / ऑटो-करेक्ट (AutoCorrect)

C) AutoFormat / ऑटो-फॉर्मेट

D) AutoSum / ऑटो-सम

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** AutoCorrect automatically fixes typos, misspelled words, and incorrect capitalization.

**व्याख्या:** AutoCorrect स्वचालित रूप से टाइपोस, गलत वर्तनी वाले शब्दों और गलत कैपिटलाइजेशन को ठीक करता है।

**Q1618. What is the primary objective of a 'Trojan Horse' malware?**

**प्र1618. 'ट्रोजन हॉर्स' (Trojan Horse) मैलवेयर का प्राथमिक उद्देश्य क्या है?**

A) To replicate like a virus / वायरस की तरह प्रतिकृति बनाना

B) To provide unauthorized remote access to the computer / कंप्यूटर तक अनधिकृत रिमोट एक्सेस प्रदान करना

C) To clean up the hard drive / हार्ड ड्राइव को साफ करना

D) To speed up internet connection / इंटरनेट कनेक्शन की गति बढ़ाना

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** A Trojan disguises itself as legitimate software to gain access or damage a system.

**व्याख्या:** एक ट्रोजन सिस्टम तक पहुँच प्राप्त करने या नुकसान पहुँचाने के लिए खुद को वैध सॉफ्टवेयर के रूप में प्रच्छन्न करता है।

**Q1619. Which Windows tool allows you to uninstall programs or change system settings?**

**प्र1619. कौन सा विंडोज टूल आपको प्रोग्राम अनइंस्टॉल करने या सिस्टम सेटिंग्स बदलने की अनुमति देता है?**

A) File Explorer / फ़ाइल एक्सप्लोरर

B) Task Manager / टास्क मैनेजर

C) Control Panel / कंट्रोल पैनल (Control Panel)

D) Recycle Bin / रीसायकल बिन

**Answer / उत्तर: C**

**Explanation:** The Control Panel is a central hub for adjusting hardware and software settings in Windows.

**व्याख्या:** कंट्रोल पैनल विंडोज में हार्डवेयर और सॉफ्टवेयर सेटिंग्स को एडजस्ट करने के लिए एक केंद्रीय केंद्र है।

**Q1620. In MS PowerPoint, which tab is used to record a slide show with narration?**

**प्र1620. MS PowerPoint में, कमेंट्री (Narration) के साथ स्लाइड शो रिकॉर्ड करने के लिए किस टैब का उपयोग किया जाता है?**

A) Review Tab / रिव्यू टैब

B) Insert Tab / इन्सर्ट टैब

C) Slide Show Tab / स्लाइड शो टैब (Slide Show)

D) Design Tab / डिजाइन टैब

**Answer / उत्तर: C**

**Explanation:** The Slide Show tab contains options to set up and record your presentation timing and audio.

**व्याख्या:** स्लाइड शो टैब में आपके प्रेजेंटेशन की टाइमिंग और ऑडियो सेटअप और रिकॉर्ड करने के विकल्प होते हैं।

**Q1621. Which keyboard shortcut is used to 'Select All' content in a Windows folder or Word document?**

**प्र1621. विंडोज फोल्डर या वर्ड दस्तावेज़ में सभी सामग्री को 'Select All' (सभी का चयन) करने के लिए किस कीबोर्ड शॉर्टकट का उपयोग किया जाता है?**

A) Ctrl + S / Ctrl + S

B) Ctrl + A / Ctrl + A

C) Ctrl + Shift + A / Ctrl + Shift + A

D) Alt + A / Alt + A

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** Ctrl + A is the standard shortcut to select all items or text in the current window.

**व्याख्या:** Ctrl + A वर्तमान विंडो में सभी आइटम या टेक्स्ट चुनने का मानक शॉर्टकट है।

**Q1622. What is the full form of USB in computer hardware?**

**प्र1622. कंप्यूटर हार्डवेयर में USB का पूर्ण रूप क्या है?**

A) Universal Serial Bus / यूनिवर्सल सीरियल बस

B) United Serial Bus / यूनाइटेड सीरियल बस

C) Universal System Bus / यूनिवर्सल सिस्टम बस

D) Universal Smart Bus / यूनिवर्सल स्मार्ट बस

**Answer / उत्तर: A**

**Explanation:** USB is a common interface that allows communication between devices and a host controller.

**व्याख्या:** USB एक सामान्य इंटरफ़ेस है जो उपकरणों और होस्ट कंट्रोलर के बीच संचार की अनुमति देता है।

**Q1623. In MS Excel, which symbol is used to perform a multiplication operation in a formula?**

**प्र1623. MS Excel में, फॉर्मूला में गुणा (Multiplication) करने के लिए किस प्रतीक का उपयोग किया जाता है?**

A) X / X

B) \* (Asterisk) / \* (एस्टरिक्स)

C) & / &

D) ^ / ^

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** Excel uses the asterisk (\*) symbol to multiply values in a cell or formula.

**व्याख्या:** एक्सेल सेल या फॉर्मूले में मानों को गुणा करने के लिए एस्टरिक्स (\*) प्रतीक का उपयोग करता है।

**Q1624. Which generation of computers used 'Vacuum Tubes'?**

**प्र1624. कंप्यूटर की किस पीढ़ी में 'वैक्यूम ट्यूब' का उपयोग किया गया था?**

A) First Generation / पहली पीढ़ी

B) Second Generation / दूसरी पीढ़ी

C) Third Generation / तीसरी पीढ़ी

D) Fourth Generation / चौथी पीढ़ी

**Answer / उत्तर: A**

**Explanation:** First-generation computers (1940–1956) relied on vacuum tubes for circuitry and magnetic drums for memory.

**व्याख्या:** पहली पीढ़ी के कंप्यूटर (1940-1956) सर्किटरी के लिए वैक्यूम ट्यूब और मेमोरी के लिए मैग्नेटिक ड्रम पर निर्भर थे।

**Q1625. What is the main function of the 'Control Unit' in the CPU?**

**प्र1625. CPU में 'कंट्रोल यूनिट' (Control Unit) का मुख्य कार्य क्या है?**

A) To perform arithmetic logic / अंकगणितीय तर्क करना

B) To store data permanently / डेटा को स्थायी रूप से स्टोर करना

C) To direct and coordinate computer operations / कंप्यूटर संचालन को निर्देशित और समन्वित करना

D) To output data to the monitor / डेटा को मॉनिटर पर आउटपुट करना

**Answer / उत्तर: C**

**Explanation:** The Control Unit manages the flow of data and instructions within the processor.

**व्याख्या:** कंट्रोल यूनिट प्रोसेसर के भीतर डेटा और निर्देशों के प्रवाह को प्रबंधित करती है।

**Q1626. In computer networking, what does DHCP stand for?**

**प्र1626. कंप्यूटर नेटवर्किंग में, DHCP का पूर्ण रूप क्या है?**

A) Dynamic Host Configuration Protocol / डायनेमिक होस्ट कॉन्फिगरेशन प्रोटोकॉल

B) Digital Host Connection Protocol / डिजिटल होस्ट कनेक्शन प्रोटोकॉल

C) Data Handling Control Protocol / डेटा हैंडलिंग कंट्रोल प्रोटोकॉल

D) Dynamic Hyperlink Connection Process / डायनेमिक हाइपरलिंक कनेक्शन प्रोसेस

**Answer / उत्तर: A**

**Explanation:** DHCP is a network protocol used to configure network devices so they can communicate on an IP network.

**व्याख्या:** DHCP एक नेटवर्क प्रोटोकॉल है जिसका उपयोग नेटवर्क उपकरणों को कॉन्फिगर करने के लिए किया जाता है ताकि वे IP नेटवर्क पर संचार कर सकें।

**Q1627. Which MS Word feature is used to automatically correct common spelling errors while typing?**

**प्र1627. टाइपिंग के दौरान सामान्य स्पेलिंग की गलतियों को स्वचालित रूप से सुधारने के लिए किस MS Word फीचर का उपयोग किया जाता है?**

A) AutoFill / ऑटो-फिल

B) AutoCorrect / ऑटो-करेक्ट (AutoCorrect)

C) AutoFormat / ऑटो-फॉर्मेट

D) AutoSum / ऑटो-सम

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** AutoCorrect automatically fixes typos, misspelled words, and incorrect capitalization.

**व्याख्या:** AutoCorrect स्वचालित रूप से टाइपोस, गलत वर्तनी वाले शब्दों और गलत कैपिटलाइजेशन को ठीक करता है।

**Q1628. What is the primary objective of a 'Trojan Horse' malware?**

**प्र1628. 'ट्रोजन हॉर्स' (Trojan Horse) मैलवेयर का प्राथमिक उद्देश्य क्या है?**

A) To replicate like a virus / वायरस की तरह प्रतिकृति बनाना

B) To provide unauthorized remote access to the computer / कंप्यूटर तक अनधिकृत रिमोट एक्सेस प्रदान करना

C) To clean up the hard drive / हार्ड ड्राइव को साफ करना

D) To speed up internet connection / इंटरनेट कनेक्शन की गति बढ़ाना

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** A Trojan disguises itself as legitimate software to gain access or damage a system.

**व्याख्या:** एक ट्रोजन सिस्टम तक पहुँच प्राप्त करने या नुकसान पहुँचाने के लिए खुद को वैध सॉफ्टवेयर के रूप में प्रच्छन्न करता है।

**Q1629. Which Windows tool allows you to uninstall programs or change system settings?**

**प्र1629. कौन सा विंडोज टूल आपको प्रोग्राम अनइंस्टॉल करने या सिस्टम सेटिंग्स बदलने की अनुमति देता है?**

A) File Explorer / फ़ाइल एक्सप्लोरर

B) Task Manager / टास्क मैनेजर

C) Control Panel / कंट्रोल पैनल (Control Panel)

D) Recycle Bin / रीसायकल बिन

**Answer / उत्तर: C**

**Explanation:** The Control Panel is a central hub for adjusting hardware and software settings in Windows.

**व्याख्या:** कंट्रोल पैनल विंडोज में हार्डवेयर और सॉफ्टवेयर सेटिंग्स को एडजस्ट करने के लिए एक केंद्रीय केंद्र है।

**Q1630. In MS PowerPoint, which tab is used to record a slide show with narration?**

**प्र1630. MS PowerPoint में, कमेंट्री (Narration) के साथ स्लाइड शो रिकॉर्ड करने के लिए किस टैब का उपयोग किया जाता है?**

A) Review Tab / रिव्यू टैब

B) Insert Tab / इन्सर्ट टैब

C) Slide Show Tab / स्लाइड शो टैब (Slide Show)

D) Design Tab / डिजाइन टैब

**Answer / उत्तर: C**

**Explanation:** The Slide Show tab contains options to set up and record your presentation timing and audio.

**व्याख्या:** स्लाइड शो टैब में आपके प्रेजेंटेशन की टाइमिंग और ऑडियो सेटअप और रिकॉर्ड करने के विकल्प होते हैं।

**Q1631. Which keyboard shortcut is used to 'Select All' content in a Windows folder or Word document?**

**प्र1631. विंडोज फोल्डर या वर्ड दस्तावेज़ में सभी सामग्री को 'Select All' (सभी का चयन) करने के लिए किस कीबोर्ड शॉर्टकट का उपयोग किया जाता है?**

A) Ctrl + S / Ctrl + S

B) Ctrl + A / Ctrl + A

C) Ctrl + Shift + A / Ctrl + Shift + A

D) Alt + A / Alt + A

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** Ctrl + A is the standard shortcut to select all items or text in the current window.

**व्याख्या:** Ctrl + A वर्तमान विंडो में सभी आइटम या टेक्स्ट चुनने का मानक शॉर्टकट है।

**Q1632. What is the full form of USB in computer hardware?**

**प्र1632. कंप्यूटर हार्डवेयर में USB का पूर्ण रूप क्या है?**

A) Universal Serial Bus / यूनिवर्सल सीरियल बस

B) United Serial Bus / यूनाइटेड सीरियल बस

C) Universal System Bus / यूनिवर्सल सिस्टम बस

D) Universal Smart Bus / यूनिवर्सल स्मार्ट बस

**Answer / उत्तर: A**

**Explanation:** USB is a common interface that allows communication between devices and a host controller.

**व्याख्या:** USB एक सामान्य इंटरफ़ेस है जो उपकरणों और होस्ट कंट्रोलर के बीच संचार की अनुमति देता है।

**Q1633. In MS Excel, which symbol is used to perform a multiplication operation in a formula?**

**प्र1633. MS Excel में, फॉर्मूला में गुणा (Multiplication) करने के लिए किस प्रतीक का उपयोग किया जाता है?**

A) X / X

B) \* (Asterisk) / \* (एस्टरिक्स)

C) & / &

D) ^ / ^

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** Excel uses the asterisk (\*) symbol to multiply values in a cell or formula.

**व्याख्या:** एक्सेल सेल या फॉर्मूले में मानों को गुणा करने के लिए एस्टरिक्स (\*) प्रतीक का उपयोग करता है।

**Q1634. Which generation of computers used 'Vacuum Tubes'?**

**प्र1634. कंप्यूटर की किस पीढ़ी में 'वैक्यूम ट्यूब' का उपयोग किया गया था?**

A) First Generation / पहली पीढ़ी

B) Second Generation / दूसरी पीढ़ी

C) Third Generation / तीसरी पीढ़ी

D) Fourth Generation / चौथी पीढ़ी

**Answer / उत्तर:** A

**Explanation:** First-generation computers (1940–1956) relied on vacuum tubes for circuitry and magnetic drums for memory.

**व्याख्या:** पहली पीढ़ी के कंप्यूटर (1940-1956) सर्किटरी के लिए वैक्यूम ट्यूब और मेमोरी के लिए मैग्नेटिक ड्रम पर निर्भर थे।

**Q1635. What is the main function of the 'Control Unit' in the CPU?**

**प्र1635. CPU में 'कंट्रोल यूनिट' (Control Unit) का मुख्य कार्य क्या है?**

A) To perform arithmetic logic / अंकगणितीय तर्क करना

B) To store data permanently / डेटा को स्थायी रूप से स्टोर करना

C) To direct and coordinate computer operations / कंप्यूटर संचालन को निर्देशित और समन्वित करना

D) To output data to the monitor / डेटा को मॉनिटर पर आउटपुट करना

**Answer / उत्तर:** C

**Explanation:** The Control Unit manages the flow of data and instructions within the processor.

**व्याख्या:** कंट्रोल यूनिट प्रोसेसर के भीतर डेटा और निर्देशों के प्रवाह को प्रबंधित करती है।

**Q1636. In computer networking, what does DHCP stand for?**

**प्र1636. कंप्यूटर नेटवर्किंग में, DHCP का पूर्ण रूप क्या है?**

A) Dynamic Host Configuration Protocol / डायनेमिक होस्ट कॉन्फिगरेशन प्रोटोकॉल

B) Digital Host Connection Protocol / डिजिटल होस्ट कनेक्शन प्रोटोकॉल

C) Data Handling Control Protocol / डेटा हैंडलिंग कंट्रोल प्रोटोकॉल

D) Dynamic Hyperlink Connection Process / डायनेमिक हाइपरलिंक कनेक्शन प्रोसेस

**Answer / उत्तर:** A

**Explanation:** DHCP is a network protocol used to configure network devices so they can communicate on an IP network.

**व्याख्या:** DHCP एक नेटवर्क प्रोटोकॉल है जिसका उपयोग नेटवर्क उपकरणों को कॉन्फिगर करने के लिए किया जाता है ताकि वे IP नेटवर्क पर संचार कर सकें।

**Q1637. Which MS Word feature is used to automatically correct common spelling errors while typing?**

**प्र1637. टाइपिंग के दौरान सामान्य स्पेलिंग की गलतियों को स्वचालित रूप से सुधारने के लिए किस MS Word फीचर का उपयोग किया जाता है?**

A) AutoFill / ऑटो-फिल

B) AutoCorrect / ऑटो-करेक्ट (AutoCorrect)

C) AutoFormat / ऑटो-फॉर्मेट

D) AutoSum / ऑटो-सम

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** AutoCorrect automatically fixes typos, misspelled words, and incorrect capitalization.

**व्याख्या:** AutoCorrect स्वचालित रूप से टाइपोस, गलत वर्तनी वाले शब्दों और गलत कैपिटलाइजेशन को ठीक करता है।

**Q1638. What is the primary objective of a 'Trojan Horse' malware?**

**प्र1638. 'ट्रोजन हॉर्स' (Trojan Horse) मैलवेयर का प्राथमिक उद्देश्य क्या है?**

A) To replicate like a virus / वायरस की तरह प्रतिकृति बनाना

B) To provide unauthorized remote access to the computer / कंप्यूटर तक अनधिकृत रिमोट एक्सेस प्रदान करना

C) To clean up the hard drive / हार्ड ड्राइव को साफ करना

D) To speed up internet connection / इंटरनेट कनेक्शन की गति बढ़ाना

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** A Trojan disguises itself as legitimate software to gain access or damage a system.

**व्याख्या:** एक ट्रोजन सिस्टम तक पहुँच प्राप्त करने या नुकसान पहुँचाने के लिए खुद को वैध सॉफ्टवेयर के रूप में प्रच्छन्न करता है।

**Q1639. Which Windows tool allows you to uninstall programs or change system settings?**

**प्र1639. कौन सा विंडोज टूल आपको प्रोग्राम अनइंस्टॉल करने या सिस्टम सेटिंग्स बदलने की अनुमति देता है?**

A) File Explorer / फ़ाइल एक्सप्लोरर

B) Task Manager / टास्क मैनेजर

C) Control Panel / कंट्रोल पैनल (Control Panel)

D) Recycle Bin / रीसायकल बिन

**Answer / उत्तर: C**

**Explanation:** The Control Panel is a central hub for adjusting hardware and software settings in Windows.

**व्याख्या:** कंट्रोल पैनल विंडोज में हार्डवेयर और सॉफ्टवेयर सेटिंग्स को एडजस्ट करने के लिए एक केंद्रीय केंद्र है।

**Q1640. In MS PowerPoint, which tab is used to record a slide show with narration?**

**प्र1640. MS PowerPoint में, कमेंट्री (Narration) के साथ स्लाइड शो रिकॉर्ड करने के लिए किस टैब का उपयोग किया जाता है?**

A) Review Tab / रिव्यू टैब

B) Insert Tab / इन्सर्ट टैब

C) Slide Show Tab / स्लाइड शो टैब (Slide Show)

D) Design Tab / डिजाइन टैब

**Answer / उत्तर: C**

**Explanation:** The Slide Show tab contains options to set up and record your presentation timing and audio.

**व्याख्या:** स्लाइड शो टैब में आपके प्रेजेंटेशन की टाइमिंग और ऑडियो सेटअप और रिकॉर्ड करने के विकल्प होते हैं।

**Q1641. Which keyboard shortcut is used to 'Select All' content in a Windows folder or Word document?**

**प्र1641. विंडोज फोल्डर या वर्ड दस्तावेज़ में सभी सामग्री को 'Select All' (सभी का चयन) करने के लिए किस कीबोर्ड शॉर्टकट का उपयोग किया जाता है?**

A) Ctrl + S / Ctrl + S

B) Ctrl + A / Ctrl + A

C) Ctrl + Shift + A / Ctrl + Shift + A

D) Alt + A / Alt + A

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** Ctrl + A is the standard shortcut to select all items or text in the current window.

**व्याख्या:** Ctrl + A वर्तमान विंडो में सभी आइटम या टेक्स्ट चुनने का मानक शॉर्टकट है।

**Q1642. What is the full form of USB in computer hardware?**

**प्र1642. कंप्यूटर हार्डवेयर में USB का पूर्ण रूप क्या है?**

A) Universal Serial Bus / यूनिवर्सल सीरियल बस

B) United Serial Bus / यूनाइटेड सीरियल बस

C) Universal System Bus / यूनिवर्सल सिस्टम बस

D) Universal Smart Bus / यूनिवर्सल स्मार्ट बस

**Answer / उत्तर: A**

**Explanation:** USB is a common interface that allows communication between devices and a host controller.

**व्याख्या:** USB एक सामान्य इंटरफ़ेस है जो उपकरणों और होस्ट कंट्रोलर के बीच संचार की अनुमति देता है।

**Q1643. In MS Excel, which symbol is used to perform a multiplication operation in a formula?**

**प्र1643. MS Excel में, फॉर्मूला में गुणा (Multiplication) करने के लिए किस प्रतीक का उपयोग किया जाता है?**

A) X / X

B) \* (Asterisk) / \* (एस्टरिक्स)

C) & / &

D) ^ / ^

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** Excel uses the asterisk (\*) symbol to multiply values in a cell or formula.

**व्याख्या:** एक्सेल सेल या फॉर्मूले में मानों को गुणा करने के लिए एस्टरिक्स (\*) प्रतीक का उपयोग करता है।

**Q1644. Which generation of computers used 'Vacuum Tubes'?**

**प्र1644. कंप्यूटर की किस पीढ़ी में 'वैक्यूम ट्यूब' का उपयोग किया गया था?**

A) First Generation / पहली पीढ़ी

B) Second Generation / दूसरी पीढ़ी

C) Third Generation / तीसरी पीढ़ी

D) Fourth Generation / चौथी पीढ़ी

**Answer / उत्तर: A**

**Explanation:** First-generation computers (1940–1956) relied on vacuum tubes for circuitry and magnetic drums for memory.

**व्याख्या:** पहली पीढ़ी के कंप्यूटर (1940-1956) सर्किटरी के लिए वैक्यूम ट्यूब और मेमोरी के लिए मैग्नेटिक ड्रम पर निर्भर थे।

**Q1645. What is the main function of the 'Control Unit' in the CPU?**

**प्र1645. CPU में 'कंट्रोल यूनिट' (Control Unit) का मुख्य कार्य क्या है?**

A) To perform arithmetic logic / अंकगणितीय तर्क करना

B) To store data permanently / डेटा को स्थायी रूप से स्टोर करना

C) To direct and coordinate computer operations / कंप्यूटर संचालन को निर्देशित और समन्वित करना

D) To output data to the monitor / डेटा को मॉनिटर पर आउटपुट करना

**Answer / उत्तर: C**

**Explanation:** The Control Unit manages the flow of data and instructions within the processor.

**व्याख्या:** कंट्रोल यूनिट प्रोसेसर के भीतर डेटा और निर्देशों के प्रवाह को प्रबंधित करती है।

**Q1646. In computer networking, what does DHCP stand for?**

**प्र1646. कंप्यूटर नेटवर्किंग में, DHCP का पूर्ण रूप क्या है?**

A) Dynamic Host Configuration Protocol / डायनेमिक होस्ट कॉन्फिगरेशन प्रोटोकॉल

B) Digital Host Connection Protocol / डिजिटल होस्ट कनेक्शन प्रोटोकॉल

C) Data Handling Control Protocol / डेटा हैंडलिंग कंट्रोल प्रोटोकॉल

D) Dynamic Hyperlink Connection Process / डायनेमिक हाइपरलिंक कनेक्शन प्रोसेस

**Answer / उत्तर: A**

**Explanation:** DHCP is a network protocol used to configure network devices so they can communicate on an IP network.

**व्याख्या:** DHCP एक नेटवर्क प्रोटोकॉल है जिसका उपयोग नेटवर्क उपकरणों को कॉन्फिगर करने के लिए किया जाता है ताकि वे IP नेटवर्क पर संचार कर सकें।

**Q1647. Which MS Word feature is used to automatically correct common spelling errors while typing?**

**प्र1647. टाइपिंग के दौरान सामान्य स्पेलिंग की गलतियों को स्वचालित रूप से सुधारने के लिए किस MS Word फीचर का उपयोग किया जाता है?**

A) AutoFill / ऑटो-फिल

B) AutoCorrect / ऑटो-करेक्ट (AutoCorrect)

C) AutoFormat / ऑटो-फॉर्मेट

D) AutoSum / ऑटो-सम

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** AutoCorrect automatically fixes typos, misspelled words, and incorrect capitalization.

**व्याख्या:** AutoCorrect स्वचालित रूप से टाइपोस, गलत वर्तनी वाले शब्दों और गलत कैपिटलाइजेशन को ठीक करता है।

**Q1648. What is the primary objective of a 'Trojan Horse' malware?**

**प्र1648. 'ट्रोजन हॉर्स' (Trojan Horse) मैलवेयर का प्राथमिक उद्देश्य क्या है?**

A) To replicate like a virus / वायरस की तरह प्रतिकृति बनाना

B) To provide unauthorized remote access to the computer / कंप्यूटर तक अनधिकृत रिमोट एक्सेस प्रदान करना

C) To clean up the hard drive / हार्ड ड्राइव को साफ करना

D) To speed up internet connection / इंटरनेट कनेक्शन की गति बढ़ाना

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** A Trojan disguises itself as legitimate software to gain access or damage a system.

**व्याख्या:** एक ट्रोजन सिस्टम तक पहुँच प्राप्त करने या नुकसान पहुँचाने के लिए खुद को वैध सॉफ्टवेयर के रूप में प्रच्छन्न करता है।

**Q1649. Which Windows tool allows you to uninstall programs or change system settings?**

**प्र1649. कौन सा विंडोज टूल आपको प्रोग्राम अनइंस्टॉल करने या सिस्टम सेटिंग्स बदलने की अनुमति देता है?**

A) File Explorer / फ़ाइल एक्सप्लोरर

B) Task Manager / टास्क मैनेजर

C) Control Panel / कंट्रोल पैनल (Control Panel)

D) Recycle Bin / रीसायकल बिन

**Answer / उत्तर: C**

**Explanation:** The Control Panel is a central hub for adjusting hardware and software settings in Windows.

**व्याख्या:** कंट्रोल पैनल विंडोज में हार्डवेयर और सॉफ्टवेयर सेटिंग्स को एडजस्ट करने के लिए एक केंद्रीय केंद्र है।

**Q1650. In MS PowerPoint, which tab is used to record a slide show with narration?**

**प्र1650. MS PowerPoint में, कमेंट्री (Narration) के साथ स्लाइड शो रिकॉर्ड करने के लिए किस टैब का उपयोग किया जाता है?**

A) Review Tab / रिव्यू टैब

B) Insert Tab / इन्सर्ट टैब

C) Slide Show Tab / स्लाइड शो टैब (Slide Show)

D) Design Tab / डिजाइन टैब

**Answer / उत्तर: C**

**Explanation:** The Slide Show tab contains options to set up and record your presentation timing and audio.

**व्याख्या:** स्लाइड शो टैब में आपके प्रेजेंटेशन की टाइमिंग और ऑडियो सेटअप और रिकॉर्ड करने के विकल्प होते हैं।

**Q1651. Which keyboard shortcut is used to 'Select All' content in a Windows folder or Word document?**

**प्र1651. विंडोज फोल्डर या वर्ड दस्तावेज़ में सभी सामग्री को 'Select All' (सभी का चयन) करने के लिए किस कीबोर्ड शॉर्टकट का उपयोग किया जाता है?**

A) Ctrl + S / Ctrl + S

B) Ctrl + A / Ctrl + A

C) Ctrl + Shift + A / Ctrl + Shift + A

D) Alt + A / Alt + A

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** Ctrl + A is the standard shortcut to select all items or text in the current window.

**व्याख्या:** Ctrl + A वर्तमान विंडो में सभी आइटम या टेक्स्ट चुनने का मानक शॉर्टकट है।

**Q1652. What is the full form of USB in computer hardware?**

**प्र1652. कंप्यूटर हार्डवेयर में USB का पूर्ण रूप क्या है?**

A) Universal Serial Bus / यूनिवर्सल सीरियल बस

B) United Serial Bus / यूनाइटेड सीरियल बस

C) Universal System Bus / यूनिवर्सल सिस्टम बस

D) Universal Smart Bus / यूनिवर्सल स्मार्ट बस

**Answer / उत्तर: A**

**Explanation:** USB is a common interface that allows communication between devices and a host controller.

**व्याख्या:** USB एक सामान्य इंटरफ़ेस है जो उपकरणों और होस्ट कंट्रोलर के बीच संचार की अनुमति देता है।

**Q1653. In MS Excel, which symbol is used to perform a multiplication operation in a formula?**

**प्र1653. MS Excel में, फॉर्मूला में गुणा (Multiplication) करने के लिए किस प्रतीक का उपयोग किया जाता है?**

A) X / X

B) \* (Asterisk) / \* (एस्टरिक्स)

C) & / &

D) ^ / ^

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** Excel uses the asterisk (\*) symbol to multiply values in a cell or formula.

**व्याख्या:** एक्सेल सेल या फॉर्मूले में मानों को गुणा करने के लिए एस्टरिक्स (\*) प्रतीक का उपयोग करता है।

**Q1654. Which generation of computers used 'Vacuum Tubes'?**

**प्र1654. कंप्यूटर की किस पीढ़ी में 'वैक्यूम ट्यूब' का उपयोग किया गया था?**

A) First Generation / पहली पीढ़ी

B) Second Generation / दूसरी पीढ़ी

C) Third Generation / तीसरी पीढ़ी

D) Fourth Generation / चौथी पीढ़ी

**Answer / उत्तर:** A

**Explanation:** First-generation computers (1940–1956) relied on vacuum tubes for circuitry and magnetic drums for memory.

**व्याख्या:** पहली पीढ़ी के कंप्यूटर (1940-1956) सर्किटरी के लिए वैक्यूम ट्यूब और मेमोरी के लिए मैग्नेटिक ड्रम पर निर्भर थे।

**Q1655. What is the main function of the 'Control Unit' in the CPU?**

**प्र1655. CPU में 'कंट्रोल यूनिट' (Control Unit) का मुख्य कार्य क्या है?**

A) To perform arithmetic logic / अंकगणितीय तर्क करना

B) To store data permanently / डेटा को स्थायी रूप से स्टोर करना

C) To direct and coordinate computer operations / कंप्यूटर संचालन को निर्देशित और समन्वित करना

D) To output data to the monitor / डेटा को मॉनिटर पर आउटपुट करना

**Answer / उत्तर:** C

**Explanation:** The Control Unit manages the flow of data and instructions within the processor.

**व्याख्या:** कंट्रोल यूनिट प्रोसेसर के भीतर डेटा और निर्देशों के प्रवाह को प्रबंधित करती है।

**Q1656. In computer networking, what does DHCP stand for?**

**प्र1656. कंप्यूटर नेटवर्किंग में, DHCP का पूर्ण रूप क्या है?**

A) Dynamic Host Configuration Protocol / डायनेमिक होस्ट कॉन्फिगरेशन प्रोटोकॉल

B) Digital Host Connection Protocol / डिजिटल होस्ट कनेक्शन प्रोटोकॉल

C) Data Handling Control Protocol / डेटा हैंडलिंग कंट्रोल प्रोटोकॉल

D) Dynamic Hyperlink Connection Process / डायनेमिक हाइपरलिंक कनेक्शन प्रोसेस

**Answer / उत्तर:** A

**Explanation:** DHCP is a network protocol used to configure network devices so they can communicate on an IP network.

**व्याख्या:** DHCP एक नेटवर्क प्रोटोकॉल है जिसका उपयोग नेटवर्क उपकरणों को कॉन्फिगर करने के लिए किया जाता है ताकि वे IP नेटवर्क पर संचार कर सकें।

**Q1657. Which MS Word feature is used to automatically correct common spelling errors while typing?**

**प्र1657. टाइपिंग के दौरान सामान्य स्पेलिंग की गलतियों को स्वचालित रूप से सुधारने के लिए किस MS Word फीचर का उपयोग किया जाता है?**

A) AutoFill / ऑटो-फिल

B) AutoCorrect / ऑटो-करेक्ट (AutoCorrect)

C) AutoFormat / ऑटो-फॉर्मेट

D) AutoSum / ऑटो-सम

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** AutoCorrect automatically fixes typos, misspelled words, and incorrect capitalization.

**व्याख्या:** AutoCorrect स्वचालित रूप से टाइपोस, गलत वर्तनी वाले शब्दों और गलत कैपिटलाइजेशन को ठीक करता है।

**Q1658. What is the primary objective of a 'Trojan Horse' malware?**

**प्र1658. 'ट्रोजन हॉर्स' (Trojan Horse) मैलवेयर का प्राथमिक उद्देश्य क्या है?**

A) To replicate like a virus / वायरस की तरह प्रतिकृति बनाना

B) To provide unauthorized remote access to the computer / कंप्यूटर तक अनधिकृत रिमोट एक्सेस प्रदान करना

C) To clean up the hard drive / हार्ड ड्राइव को साफ करना

D) To speed up internet connection / इंटरनेट कनेक्शन की गति बढ़ाना

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** A Trojan disguises itself as legitimate software to gain access or damage a system.

**व्याख्या:** एक ट्रोजन सिस्टम तक पहुँच प्राप्त करने या नुकसान पहुँचाने के लिए खुद को वैध सॉफ्टवेयर के रूप में प्रच्छन्न करता है।

**Q1659. Which Windows tool allows you to uninstall programs or change system settings?**

**प्र1659. कौन सा विंडोज टूल आपको प्रोग्राम अनइंस्टॉल करने या सिस्टम सेटिंग्स बदलने की अनुमति देता है?**

A) File Explorer / फ़ाइल एक्सप्लोरर

B) Task Manager / टास्क मैनेजर

C) Control Panel / कंट्रोल पैनल (Control Panel)

D) Recycle Bin / रीसायकल बिन

**Answer / उत्तर: C**

**Explanation:** The Control Panel is a central hub for adjusting hardware and software settings in Windows.

**व्याख्या:** कंट्रोल पैनल विंडोज में हार्डवेयर और सॉफ्टवेयर सेटिंग्स को एडजस्ट करने के लिए एक केंद्रीय केंद्र है।

**Q1660. In MS PowerPoint, which tab is used to record a slide show with narration?**

**प्र1660. MS PowerPoint में, कमेंट्री (Narration) के साथ स्लाइड शो रिकॉर्ड करने के लिए किस टैब का उपयोग किया जाता है?**

A) Review Tab / रिव्यू टैब

B) Insert Tab / इन्सर्ट टैब

C) Slide Show Tab / स्लाइड शो टैब (Slide Show)

D) Design Tab / डिजाइन टैब

**Answer / उत्तर: C**

**Explanation:** The Slide Show tab contains options to set up and record your presentation timing and audio.

**व्याख्या:** स्लाइड शो टैब में आपके प्रेजेंटेशन की टाइमिंग और ऑडियो सेटअप और रिकॉर्ड करने के विकल्प होते हैं।

**Q1661. Which keyboard shortcut is used to 'Select All' content in a Windows folder or Word document?**

**प्र1661. विंडोज फोल्डर या वर्ड दस्तावेज़ में सभी सामग्री को 'Select All' (सभी का चयन) करने के लिए किस कीबोर्ड शॉर्टकट का उपयोग किया जाता है?**

A) Ctrl + S / Ctrl + S

B) Ctrl + A / Ctrl + A

C) Ctrl + Shift + A / Ctrl + Shift + A

D) Alt + A / Alt + A

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** Ctrl + A is the standard shortcut to select all items or text in the current window.

**व्याख्या:** Ctrl + A वर्तमान विंडो में सभी आइटम या टेक्स्ट चुनने का मानक शॉर्टकट है।

**Q1662. What is the full form of USB in computer hardware?**

**प्र1662. कंप्यूटर हार्डवेयर में USB का पूर्ण रूप क्या है?**

A) Universal Serial Bus / यूनिवर्सल सीरियल बस

B) United Serial Bus / यूनाइटेड सीरियल बस

C) Universal System Bus / यूनिवर्सल सिस्टम बस

D) Universal Smart Bus / यूनिवर्सल स्मार्ट बस

**Answer / उत्तर: A**

**Explanation:** USB is a common interface that allows communication between devices and a host controller.

**व्याख्या:** USB एक सामान्य इंटरफ़ेस है जो उपकरणों और होस्ट कंट्रोलर के बीच संचार की अनुमति देता है।

**Q1663. In MS Excel, which symbol is used to perform a multiplication operation in a formula?**

**प्र1663. MS Excel में, फॉर्मूला में गुणा (Multiplication) करने के लिए किस प्रतीक का उपयोग किया जाता है?**

A) X / X

B) \* (Asterisk) / \* (एस्टरिक्स)

C) & / &

D) ^ / ^

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** Excel uses the asterisk (\*) symbol to multiply values in a cell or formula.

**व्याख्या:** एक्सेल सेल या फॉर्मूले में मानों को गुणा करने के लिए एस्टरिक्स (\*) प्रतीक का उपयोग करता है।

**Q1664. Which generation of computers used 'Vacuum Tubes'?**

**प्र1664. कंप्यूटर की किस पीढ़ी में 'वैक्यूम ट्यूब' का उपयोग किया गया था?**

A) First Generation / पहली पीढ़ी

B) Second Generation / दूसरी पीढ़ी

C) Third Generation / तीसरी पीढ़ी

D) Fourth Generation / चौथी पीढ़ी

**Answer / उत्तर: A**

**Explanation:** First-generation computers (1940–1956) relied on vacuum tubes for circuitry and magnetic drums for memory.

**व्याख्या:** पहली पीढ़ी के कंप्यूटर (1940-1956) सर्किटरी के लिए वैक्यूम ट्यूब और मेमोरी के लिए मैग्नेटिक ड्रम पर निर्भर थे।

**Q1665. What is the main function of the 'Control Unit' in the CPU?**

**प्र1665. CPU में 'कंट्रोल यूनिट' (Control Unit) का मुख्य कार्य क्या है?**

A) To perform arithmetic logic / अंकगणितीय तर्क करना

B) To store data permanently / डेटा को स्थायी रूप से स्टोर करना

C) To direct and coordinate computer operations / कंप्यूटर संचालन को निर्देशित और समन्वित करना

D) To output data to the monitor / डेटा को मॉनिटर पर आउटपुट करना

**Answer / उत्तर: C**

**Explanation:** The Control Unit manages the flow of data and instructions within the processor.

**व्याख्या:** कंट्रोल यूनिट प्रोसेसर के भीतर डेटा और निर्देशों के प्रवाह को प्रबंधित करती है।

**Q1666. In computer networking, what does DHCP stand for?**

**प्र1666. कंप्यूटर नेटवर्किंग में, DHCP का पूर्ण रूप क्या है?**

A) Dynamic Host Configuration Protocol / डायनेमिक होस्ट कॉन्फिगरेशन प्रोटोकॉल

B) Digital Host Connection Protocol / डिजिटल होस्ट कनेक्शन प्रोटोकॉल

C) Data Handling Control Protocol / डेटा हैंडलिंग कंट्रोल प्रोटोकॉल

D) Dynamic Hyperlink Connection Process / डायनेमिक हाइपरलिंक कनेक्शन प्रोसेस

**Answer / उत्तर: A**

**Explanation:** DHCP is a network protocol used to configure network devices so they can communicate on an IP network.

**व्याख्या:** DHCP एक नेटवर्क प्रोटोकॉल है जिसका उपयोग नेटवर्क उपकरणों को कॉन्फिगर करने के लिए किया जाता है ताकि वे IP नेटवर्क पर संचार कर सकें।

**Q1667. Which MS Word feature is used to automatically correct common spelling errors while typing?**

**प्र1667. टाइपिंग के दौरान सामान्य स्पेलिंग की गलतियों को स्वचालित रूप से सुधारने के लिए किस MS Word फीचर का उपयोग किया जाता है?**

A) AutoFill / ऑटो-फिल

B) AutoCorrect / ऑटो-करेक्ट (AutoCorrect)

C) AutoFormat / ऑटो-फॉर्मेट

D) AutoSum / ऑटो-सम

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** AutoCorrect automatically fixes typos, misspelled words, and incorrect capitalization.

**व्याख्या:** AutoCorrect स्वचालित रूप से टाइपोस, गलत वर्तनी वाले शब्दों और गलत कैपिटलाइजेशन को ठीक करता है।

**Q1668. What is the primary objective of a 'Trojan Horse' malware?**

**प्र1668. 'ट्रोजन हॉर्स' (Trojan Horse) मैलवेयर का प्राथमिक उद्देश्य क्या है?**

A) To replicate like a virus / वायरस की तरह प्रतिकृति बनाना

B) To provide unauthorized remote access to the computer / कंप्यूटर तक अनधिकृत रिमोट एक्सेस प्रदान करना

C) To clean up the hard drive / हार्ड ड्राइव को साफ करना

D) To speed up internet connection / इंटरनेट कनेक्शन की गति बढ़ाना

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** A Trojan disguises itself as legitimate software to gain access or damage a system.

**व्याख्या:** एक ट्रोजन सिस्टम तक पहुँच प्राप्त करने या नुकसान पहुँचाने के लिए खुद को वैध सॉफ्टवेयर के रूप में प्रच्छन्न करता है।

**Q1669. Which Windows tool allows you to uninstall programs or change system settings?**

**प्र1669. कौन सा विंडोज टूल आपको प्रोग्राम अनइंस्टॉल करने या सिस्टम सेटिंग्स बदलने की अनुमति देता है?**

A) File Explorer / फ़ाइल एक्सप्लोरर

B) Task Manager / टास्क मैनेजर

C) Control Panel / कंट्रोल पैनल (Control Panel)

D) Recycle Bin / रीसायकल बिन

**Answer / उत्तर: C**

**Explanation:** The Control Panel is a central hub for adjusting hardware and software settings in Windows.

**व्याख्या:** कंट्रोल पैनल विंडोज में हार्डवेयर और सॉफ्टवेयर सेटिंग्स को एडजस्ट करने के लिए एक केंद्रीय केंद्र है।

**Q1670. In MS PowerPoint, which tab is used to record a slide show with narration?**

**प्र1670. MS PowerPoint में, कमेंट्री (Narration) के साथ स्लाइड शो रिकॉर्ड करने के लिए किस टैब का उपयोग किया जाता है?**

A) Review Tab / रिव्यू टैब

B) Insert Tab / इन्सर्ट टैब

C) Slide Show Tab / स्लाइड शो टैब (Slide Show)

D) Design Tab / डिजाइन टैब

**Answer / उत्तर: C**

**Explanation:** The Slide Show tab contains options to set up and record your presentation timing and audio.

**व्याख्या:** स्लाइड शो टैब में आपके प्रेजेंटेशन की टाइमिंग और ऑडियो सेटअप और रिकॉर्ड करने के विकल्प होते हैं।

**Q1671. Which keyboard shortcut is used to 'Select All' content in a Windows folder or Word document?**

**प्र1671. विंडोज फोल्डर या वर्ड दस्तावेज़ में सभी सामग्री को 'Select All' (सभी का चयन) करने के लिए किस कीबोर्ड शॉर्टकट का उपयोग किया जाता है?**

A) Ctrl + S / Ctrl + S

B) Ctrl + A / Ctrl + A

C) Ctrl + Shift + A / Ctrl + Shift + A

D) Alt + A / Alt + A

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** Ctrl + A is the standard shortcut to select all items or text in the current window.

**व्याख्या:** Ctrl + A वर्तमान विंडो में सभी आइटम या टेक्स्ट चुनने का मानक शॉर्टकट है।

**Q1672. What is the full form of USB in computer hardware?**

**प्र1672. कंप्यूटर हार्डवेयर में USB का पूर्ण रूप क्या है?**

A) Universal Serial Bus / यूनिवर्सल सीरियल बस

B) United Serial Bus / यूनाइटेड सीरियल बस

C) Universal System Bus / यूनिवर्सल सिस्टम बस

D) Universal Smart Bus / यूनिवर्सल स्मार्ट बस

**Answer / उत्तर: A**

**Explanation:** USB is a common interface that allows communication between devices and a host controller.

**व्याख्या:** USB एक सामान्य इंटरफ़ेस है जो उपकरणों और होस्ट कंट्रोलर के बीच संचार की अनुमति देता है।

**Q1673. In MS Excel, which symbol is used to perform a multiplication operation in a formula?**

**प्र1673. MS Excel में, फॉर्मूला में गुणा (Multiplication) करने के लिए किस प्रतीक का उपयोग किया जाता है?**

A) X / X

B) \* (Asterisk) / \* (एस्टरिक्स)

C) & / &

D) ^ / ^

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** Excel uses the asterisk (\*) symbol to multiply values in a cell or formula.

**व्याख्या:** एक्सेल सेल या फॉर्मूले में मानों को गुणा करने के लिए एस्टरिक्स (\*) प्रतीक का उपयोग करता है।

**Q1674. Which generation of computers used 'Vacuum Tubes'?**

**प्र1674. कंप्यूटर की किस पीढ़ी में 'वैक्यूम ट्यूब' का उपयोग किया गया था?**

A) First Generation / पहली पीढ़ी

B) Second Generation / दूसरी पीढ़ी

C) Third Generation / तीसरी पीढ़ी

D) Fourth Generation / चौथी पीढ़ी

**Answer / उत्तर: A**

**Explanation:** First-generation computers (1940-1956) relied on vacuum tubes for circuitry and magnetic drums for memory.

**व्याख्या:** पहली पीढ़ी के कंप्यूटर (1940-1956) सर्किटरी के लिए वैक्यूम ट्यूब और मेमोरी के लिए मैग्नेटिक ड्रम पर निर्भर थे।

**Q1675. What is the main function of the 'Control Unit' in the CPU?**

**प्र1675. CPU में 'कंट्रोल यूनिट' (Control Unit) का मुख्य कार्य क्या है?**

A) To perform arithmetic logic / अंकगणितीय तर्क करना

B) To store data permanently / डेटा को स्थायी रूप से स्टोर करना

C) To direct and coordinate computer operations / कंप्यूटर संचालन को निर्देशित और समन्वित करना

D) To output data to the monitor / डेटा को मॉनिटर पर आउटपुट करना

**Answer / उत्तर: C**

**Explanation:** The Control Unit manages the flow of data and instructions within the processor.

**व्याख्या:** कंट्रोल यूनिट प्रोसेसर के भीतर डेटा और निर्देशों के प्रवाह को प्रबंधित करती है।

**Q1676. In computer networking, what does DHCP stand for?**

**प्र1676. कंप्यूटर नेटवर्किंग में, DHCP का पूर्ण रूप क्या है?**

A) Dynamic Host Configuration Protocol / डायनेमिक होस्ट कॉन्फिगरेशन प्रोटोकॉल

B) Digital Host Connection Protocol / डिजिटल होस्ट कनेक्शन प्रोटोकॉल

C) Data Handling Control Protocol / डेटा हैंडलिंग कंट्रोल प्रोटोकॉल

D) Dynamic Hyperlink Connection Process / डायनेमिक हाइपरलिंक कनेक्शन प्रोसेस

**Answer / उत्तर: A**

**Explanation:** DHCP is a network protocol used to configure network devices so they can communicate on an IP network.

**व्याख्या:** DHCP एक नेटवर्क प्रोटोकॉल है जिसका उपयोग नेटवर्क उपकरणों को कॉन्फिगर करने के लिए किया जाता है ताकि वे IP नेटवर्क पर संचार कर सकें।

**Q1677. Which MS Word feature is used to automatically correct common spelling errors while typing?**

**प्र1677. टाइपिंग के दौरान सामान्य स्पेलिंग की गलतियों को स्वचालित रूप से सुधारने के लिए किस MS Word फीचर का उपयोग किया जाता है?**

A) AutoFill / ऑटो-फिल

B) AutoCorrect / ऑटो-करेक्ट (AutoCorrect)

C) AutoFormat / ऑटो-फॉर्मेट

D) AutoSum / ऑटो-सम

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** AutoCorrect automatically fixes typos, misspelled words, and incorrect capitalization.

**व्याख्या:** AutoCorrect स्वचालित रूप से टाइपोस, गलत वर्तनी वाले शब्दों और गलत कैपिटलाइजेशन को ठीक करता है।

**Q1678. What is the primary objective of a 'Trojan Horse' malware?**

**प्र1678. 'ट्रोजन हॉर्स' (Trojan Horse) मैलवेयर का प्राथमिक उद्देश्य क्या है?**

A) To replicate like a virus / वायरस की तरह प्रतिकृति बनाना

B) To provide unauthorized remote access to the computer / कंप्यूटर तक अनधिकृत रिमोट एक्सेस प्रदान करना

C) To clean up the hard drive / हार्ड ड्राइव को साफ करना

D) To speed up internet connection / इंटरनेट कनेक्शन की गति बढ़ाना

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** A Trojan disguises itself as legitimate software to gain access or damage a system.

**व्याख्या:** एक ट्रोजन सिस्टम तक पहुँच प्राप्त करने या नुकसान पहुँचाने के लिए खुद को वैध सॉफ्टवेयर के रूप में प्रच्छन्न करता है।

**Q1679. Which Windows tool allows you to uninstall programs or change system settings?**

**प्र1679. कौन सा विंडोज टूल आपको प्रोग्राम अनइंस्टॉल करने या सिस्टम सेटिंग्स बदलने की अनुमति देता है?**

A) File Explorer / फ़ाइल एक्सप्लोरर

B) Task Manager / टास्क मैनेजर

C) Control Panel / कंट्रोल पैनल (Control Panel)

D) Recycle Bin / रीसायकल बिन

**Answer / उत्तर: C**

**Explanation:** The Control Panel is a central hub for adjusting hardware and software settings in Windows.

**व्याख्या:** कंट्रोल पैनल विंडोज में हार्डवेयर और सॉफ्टवेयर सेटिंग्स को एडजस्ट करने के लिए एक केंद्रीय केंद्र है।

**Q1680. In MS PowerPoint, which tab is used to record a slide show with narration?**

**प्र1680. MS PowerPoint में, कमेंट्री (Narration) के साथ स्लाइड शो रिकॉर्ड करने के लिए किस टैब का उपयोग किया जाता है?**

A) Review Tab / रिव्यू टैब

B) Insert Tab / इन्सर्ट टैब

C) Slide Show Tab / स्लाइड शो टैब (Slide Show)

D) Design Tab / डिजाइन टैब

**Answer / उत्तर: C**

**Explanation:** The Slide Show tab contains options to set up and record your presentation timing and audio.

**व्याख्या:** स्लाइड शो टैब में आपके प्रेजेंटेशन की टाइमिंग और ऑडियो सेटअप और रिकॉर्ड करने के विकल्प होते हैं।

**Q1681. Which keyboard shortcut is used to 'Select All' content in a Windows folder or Word document?**

**प्र1681. विंडोज फोल्डर या वर्ड दस्तावेज़ में सभी सामग्री को 'Select All' (सभी का चयन) करने के लिए किस कीबोर्ड शॉर्टकट का उपयोग किया जाता है?**

A) Ctrl + S / Ctrl + S

B) Ctrl + A / Ctrl + A

C) Ctrl + Shift + A / Ctrl + Shift + A

D) Alt + A / Alt + A

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** Ctrl + A is the standard shortcut to select all items or text in the current window.

**व्याख्या:** Ctrl + A वर्तमान विंडो में सभी आइटम या टेक्स्ट चुनने का मानक शॉर्टकट है।

**Q1682. What is the full form of USB in computer hardware?**

**प्र1682. कंप्यूटर हार्डवेयर में USB का पूर्ण रूप क्या है?**

A) Universal Serial Bus / यूनिवर्सल सीरियल बस

B) United Serial Bus / यूनाइटेड सीरियल बस

C) Universal System Bus / यूनिवर्सल सिस्टम बस

D) Universal Smart Bus / यूनिवर्सल स्मार्ट बस

**Answer / उत्तर: A**

**Explanation:** USB is a common interface that allows communication between devices and a host controller.

**व्याख्या:** USB एक सामान्य इंटरफ़ेस है जो उपकरणों और होस्ट कंट्रोलर के बीच संचार की अनुमति देता है।

**Q1683. In MS Excel, which symbol is used to perform a multiplication operation in a formula?**

**प्र1683. MS Excel में, फॉर्मूला में गुणा (Multiplication) करने के लिए किस प्रतीक का उपयोग किया जाता है?**

A) X / X

B) \* (Asterisk) / \* (एस्टरिक्स)

C) & / &

D) ^ / ^

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** Excel uses the asterisk (\*) symbol to multiply values in a cell or formula.

**व्याख्या:** एक्सेल सेल या फॉर्मूले में मानों को गुणा करने के लिए एस्टरिक्स (\*) प्रतीक का उपयोग करता है।

**Q1684. Which generation of computers used 'Vacuum Tubes'?**

**प्र1684. कंप्यूटर की किस पीढ़ी में 'वैक्यूम ट्यूब' का उपयोग किया गया था?**

A) First Generation / पहली पीढ़ी

B) Second Generation / दूसरी पीढ़ी

C) Third Generation / तीसरी पीढ़ी

D) Fourth Generation / चौथी पीढ़ी

**Answer / उत्तर: A**

**Explanation:** First-generation computers (1940–1956) relied on vacuum tubes for circuitry and magnetic drums for memory.

**व्याख्या:** पहली पीढ़ी के कंप्यूटर (1940-1956) सर्किटरी के लिए वैक्यूम ट्यूब और मेमोरी के लिए मैग्नेटिक ड्रम पर निर्भर थे।

**Q1685. What is the main function of the 'Control Unit' in the CPU?**

**प्र1685. CPU में 'कंट्रोल यूनिट' (Control Unit) का मुख्य कार्य क्या है?**

A) To perform arithmetic logic / अंकगणितीय तर्क करना

B) To store data permanently / डेटा को स्थायी रूप से स्टोर करना

C) To direct and coordinate computer operations / कंप्यूटर संचालन को निर्देशित और समन्वित करना

D) To output data to the monitor / डेटा को मॉनिटर पर आउटपुट करना

**Answer / उत्तर: C**

**Explanation:** The Control Unit manages the flow of data and instructions within the processor.

**व्याख्या:** कंट्रोल यूनिट प्रोसेसर के भीतर डेटा और निर्देशों के प्रवाह को प्रबंधित करती है।

**Q1686. In computer networking, what does DHCP stand for?**

**प्र1686. कंप्यूटर नेटवर्किंग में, DHCP का पूर्ण रूप क्या है?**

A) Dynamic Host Configuration Protocol / डायनेमिक होस्ट कॉन्फिगरेशन प्रोटोकॉल

B) Digital Host Connection Protocol / डिजिटल होस्ट कनेक्शन प्रोटोकॉल

C) Data Handling Control Protocol / डेटा हैंडलिंग कंट्रोल प्रोटोकॉल

D) Dynamic Hyperlink Connection Process / डायनेमिक हाइपरलिंक कनेक्शन प्रोसेस

**Answer / उत्तर: A**

**Explanation:** DHCP is a network protocol used to configure network devices so they can communicate on an IP network.

**व्याख्या:** DHCP एक नेटवर्क प्रोटोकॉल है जिसका उपयोग नेटवर्क उपकरणों को कॉन्फिगर करने के लिए किया जाता है ताकि वे IP नेटवर्क पर संचार कर सकें।

**Q1687. Which MS Word feature is used to automatically correct common spelling errors while typing?**

**प्र1687. टाइपिंग के दौरान सामान्य स्पेलिंग की गलतियों को स्वचालित रूप से सुधारने के लिए किस MS Word फीचर का उपयोग किया जाता है?**

A) AutoFill / ऑटो-फिल

B) AutoCorrect / ऑटो-करेक्ट (AutoCorrect)

C) AutoFormat / ऑटो-फॉर्मेट

D) AutoSum / ऑटो-सम

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** AutoCorrect automatically fixes typos, misspelled words, and incorrect capitalization.

**व्याख्या:** AutoCorrect स्वचालित रूप से टाइपोस, गलत वर्तनी वाले शब्दों और गलत कैपिटलाइजेशन को ठीक करता है।

**Q1688. What is the primary objective of a 'Trojan Horse' malware?**

**प्र1688. 'ट्रोजन हॉर्स' (Trojan Horse) मैलवेयर का प्राथमिक उद्देश्य क्या है?**

A) To replicate like a virus / वायरस की तरह प्रतिकृति बनाना

B) To provide unauthorized remote access to the computer / कंप्यूटर तक अनधिकृत रिमोट एक्सेस प्रदान करना

C) To clean up the hard drive / हार्ड ड्राइव को साफ करना

D) To speed up internet connection / इंटरनेट कनेक्शन की गति बढ़ाना

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** A Trojan disguises itself as legitimate software to gain access or damage a system.

**व्याख्या:** एक ट्रोजन सिस्टम तक पहुँच प्राप्त करने या नुकसान पहुँचाने के लिए खुद को वैध सॉफ्टवेयर के रूप में प्रच्छन्न करता है।

**Q1689. Which Windows tool allows you to uninstall programs or change system settings?**

**प्र1689. कौन सा विंडोज टूल आपको प्रोग्राम अनइंस्टॉल करने या सिस्टम सेटिंग्स बदलने की अनुमति देता है?**

A) File Explorer / फ़ाइल एक्सप्लोरर

B) Task Manager / टास्क मैनेजर

C) Control Panel / कंट्रोल पैनल (Control Panel)

D) Recycle Bin / रीसायकल बिन

**Answer / उत्तर: C**

**Explanation:** The Control Panel is a central hub for adjusting hardware and software settings in Windows.

**व्याख्या:** कंट्रोल पैनल विंडोज में हार्डवेयर और सॉफ्टवेयर सेटिंग्स को एडजस्ट करने के लिए एक केंद्रीय केंद्र है।

**Q1690. In MS PowerPoint, which tab is used to record a slide show with narration?**

**प्र1690. MS PowerPoint में, कमेंट्री (Narration) के साथ स्लाइड शो रिकॉर्ड करने के लिए किस टैब का उपयोग किया जाता है?**

A) Review Tab / रिव्यू टैब

B) Insert Tab / इन्सर्ट टैब

C) Slide Show Tab / स्लाइड शो टैब (Slide Show)

D) Design Tab / डिजाइन टैब

**Answer / उत्तर: C**

**Explanation:** The Slide Show tab contains options to set up and record your presentation timing and audio.

**व्याख्या:** स्लाइड शो टैब में आपके प्रेजेंटेशन की टाइमिंग और ऑडियो सेटअप और रिकॉर्ड करने के विकल्प होते हैं।

**Q1691. Which keyboard shortcut is used to 'Select All' content in a Windows folder or Word document?**

**प्र1691. विंडोज फोल्डर या वर्ड दस्तावेज़ में सभी सामग्री को 'Select All' (सभी का चयन) करने के लिए किस कीबोर्ड शॉर्टकट का उपयोग किया जाता है?**

A) Ctrl + S / Ctrl + S

B) Ctrl + A / Ctrl + A

C) Ctrl + Shift + A / Ctrl + Shift + A

D) Alt + A / Alt + A

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** Ctrl + A is the standard shortcut to select all items or text in the current window.

**व्याख्या:** Ctrl + A वर्तमान विंडो में सभी आइटम या टेक्स्ट चुनने का मानक शॉर्टकट है।

**Q1692. What is the full form of USB in computer hardware?**

**प्र1692. कंप्यूटर हार्डवेयर में USB का पूर्ण रूप क्या है?**

A) Universal Serial Bus / यूनिवर्सल सीरियल बस

B) United Serial Bus / यूनाइटेड सीरियल बस

C) Universal System Bus / यूनिवर्सल सिस्टम बस

D) Universal Smart Bus / यूनिवर्सल स्मार्ट बस

**Answer / उत्तर: A**

**Explanation:** USB is a common interface that allows communication between devices and a host controller.

**व्याख्या:** USB एक सामान्य इंटरफ़ेस है जो उपकरणों और होस्ट कंट्रोलर के बीच संचार की अनुमति देता है।

**Q1693. In MS Excel, which symbol is used to perform a multiplication operation in a formula?**

**प्र1693. MS Excel में, फॉर्मूला में गुणा (Multiplication) करने के लिए किस प्रतीक का उपयोग किया जाता है?**

A) X / X

B) \* (Asterisk) / \* (एस्टरिक्स)

C) & / &

D) ^ / ^

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** Excel uses the asterisk (\*) symbol to multiply values in a cell or formula.

**व्याख्या:** एक्सेल सेल या फॉर्मूले में मानों को गुणा करने के लिए एस्टरिक्स (\*) प्रतीक का उपयोग करता है।

**Q1694. Which generation of computers used 'Vacuum Tubes'?**

**प्र1694. कंप्यूटर की किस पीढ़ी में 'वैक्यूम ट्यूब' का उपयोग किया गया था?**

A) First Generation / पहली पीढ़ी

B) Second Generation / दूसरी पीढ़ी

C) Third Generation / तीसरी पीढ़ी

D) Fourth Generation / चौथी पीढ़ी

**Answer / उत्तर: A**

**Explanation:** First-generation computers (1940–1956) relied on vacuum tubes for circuitry and magnetic drums for memory.

**व्याख्या:** पहली पीढ़ी के कंप्यूटर (1940-1956) सर्किटरी के लिए वैक्यूम ट्यूब और मेमोरी के लिए मैग्नेटिक ड्रम पर निर्भर थे।

**Q1695. What is the main function of the 'Control Unit' in the CPU?**

**प्र1695. CPU में 'कंट्रोल यूनिट' (Control Unit) का मुख्य कार्य क्या है?**

A) To perform arithmetic logic / अंकगणितीय तर्क करना

B) To store data permanently / डेटा को स्थायी रूप से स्टोर करना

C) To direct and coordinate computer operations / कंप्यूटर संचालन को निर्देशित और समन्वित करना

D) To output data to the monitor / डेटा को मॉनिटर पर आउटपुट करना

**Answer / उत्तर: C**

**Explanation:** The Control Unit manages the flow of data and instructions within the processor.

**व्याख्या:** कंट्रोल यूनिट प्रोसेसर के भीतर डेटा और निर्देशों के प्रवाह को प्रबंधित करती है।

**Q1696. In computer networking, what does DHCP stand for?**

**प्र1696. कंप्यूटर नेटवर्किंग में, DHCP का पूर्ण रूप क्या है?**

A) Dynamic Host Configuration Protocol / डायनेमिक होस्ट कॉन्फिगरेशन प्रोटोकॉल

B) Digital Host Connection Protocol / डिजिटल होस्ट कनेक्शन प्रोटोकॉल

C) Data Handling Control Protocol / डेटा हैंडलिंग कंट्रोल प्रोटोकॉल

D) Dynamic Hyperlink Connection Process / डायनेमिक हाइपरलिंक कनेक्शन प्रोसेस

**Answer / उत्तर: A**

**Explanation:** DHCP is a network protocol used to configure network devices so they can communicate on an IP network.

**व्याख्या:** DHCP एक नेटवर्क प्रोटोकॉल है जिसका उपयोग नेटवर्क उपकरणों को कॉन्फिगर करने के लिए किया जाता है ताकि वे IP नेटवर्क पर संचार कर सकें।

**Q1697. Which MS Word feature is used to automatically correct common spelling errors while typing?**

**प्र1697. टाइपिंग के दौरान सामान्य स्पेलिंग की गलतियों को स्वचालित रूप से सुधारने के लिए किस MS Word फीचर का उपयोग किया जाता है?**

A) AutoFill / ऑटो-फिल

B) AutoCorrect / ऑटो-करेक्ट (AutoCorrect)

C) AutoFormat / ऑटो-फॉर्मेट

D) AutoSum / ऑटो-सम

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** AutoCorrect automatically fixes typos, misspelled words, and incorrect capitalization.

**व्याख्या:** AutoCorrect स्वचालित रूप से टाइपोस, गलत वर्तनी वाले शब्दों और गलत कैपिटलाइजेशन को ठीक करता है।

**Q1698. What is the primary objective of a 'Trojan Horse' malware?**

**प्र1698. 'ट्रोजन हॉर्स' (Trojan Horse) मैलवेयर का प्राथमिक उद्देश्य क्या है?**

A) To replicate like a virus / वायरस की तरह प्रतिकृति बनाना

B) To provide unauthorized remote access to the computer / कंप्यूटर तक अनधिकृत रिमोट एक्सेस प्रदान करना

C) To clean up the hard drive / हार्ड ड्राइव को साफ करना

D) To speed up internet connection / इंटरनेट कनेक्शन की गति बढ़ाना

**Answer / उत्तर: B**

**Explanation:** A Trojan disguises itself as legitimate software to gain access or damage a system.

**व्याख्या:** एक ट्रोजन सिस्टम तक पहुँच प्राप्त करने या नुकसान पहुँचाने के लिए खुद को वैध सॉफ्टवेयर के रूप में प्रच्छन्न करता है।

**Q1699. Which Windows tool allows you to uninstall programs or change system settings?**

**प्र1699. कौन सा विंडोज टूल आपको प्रोग्राम अनइंस्टॉल करने या सिस्टम सेटिंग्स बदलने की अनुमति देता है?**

A) File Explorer / फ़ाइल एक्सप्लोरर

B) Task Manager / टास्क मैनेजर

C) Control Panel / कंट्रोल पैनल (Control Panel)

D) Recycle Bin / रीसायकल बिन

**Answer / उत्तर: C**

**Explanation:** The Control Panel is a central hub for adjusting hardware and software settings in Windows.

**व्याख्या:** कंट्रोल पैनल विंडोज में हार्डवेयर और सॉफ्टवेयर सेटिंग्स को एडजस्ट करने के लिए एक केंद्रीय केंद्र है।

**Q1700. In MS PowerPoint, which tab is used to record a slide show with narration?**

**प्र1700. MS PowerPoint में, कमेंट्री (Narration) के साथ स्लाइड शो रिकॉर्ड करने के लिए किस टैब का उपयोग किया जाता है?**

A) Review Tab / रिव्यू टैब

B) Insert Tab / इन्सर्ट टैब

C) Slide Show Tab / स्लाइड शो टैब (Slide Show)

D) Design Tab / डिजाइन टैब

**Answer / उत्तर: C**

**Explanation:** The Slide Show tab contains options to set up and record your presentation timing and audio.

**व्याख्या:** स्लाइड शो टैब में आपके प्रेजेंटेशन की टाइमिंग और ऑडियो सेटअप और रिकॉर्ड करने के विकल्प होते हैं।

